
Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 38 DEL 23/12/2024 

 
OGGETTO: 
Organo di revisione economico - finanziaria - Nomina. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti trenta nella sala 
delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PEIS IGNAZIO - Presidente Sì 
2. CANCEDDA DAVIDE - Vice Sindaco Sì 
3. PUSCEDDU RAFFAELA - Consigliere No 
4. MELIS BARBARA - Consigliere Sì 
5. ORTU ANNA - Consigliere No 
6. MANDIS ALESSANDRO - Consigliere Sì 
7. MELIS DAVIDE - Consigliere Sì 
8. PICCHEDDA MARCELLA - Consigliere Sì 
9. PUSCEDDU EMANUELA - Consigliere No 
10. ARDU ROSSELLA - Consigliere Sì 
11. MELIS FEDERICA - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Zanda, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ignazio Peis assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Alle ore 17:48 entra nell’aula la Consigliera Raffaela Pusceddu. 

 

 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, (artt. 234-241) disciplina la revisione economico-finanziaria degli Enti 
Locali; 
Visto il comma 3 dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede - che nei comuni con popolazione 
inferiore ai 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria della gestione sia affidata ad un revisore unico 
eletto dal Consiglio Comunale; 
Visto l’articolo 235, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in 
carica tre anni ed i suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta. 
Visti i successivi articoli dal n. 236 al n. 241 che disciplinano la durata dell’incarico, le cause di cessazione, 
di incompatibilità ed ineleggibilità, il funzionamento, i limiti di incarichi, le funzioni, le responsabilità ed il 
compenso dei revisori dei conti; 
Vista la L.R. 4.02.2016 n. 2, recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” che, detta 
norme in materia di revisione legale dei conti degli enti locali, disciplinando ex novo il sistema di nomina dei 
Revisori dei Conti degli enti locali della Sardegna; 
Richiamato in particolare: 

 l’art. 36 della L.R. 2/2016, il quale disciplina il nuovo sistema di nomina dell'organo di revisione 
attraverso il procedimento di scelta di una terna di nomi, fra i quali poi procedere al sorteggio del 
revisore; 

 l'art. 36, comma 2, della L.R. 2/2016, il quale prescrive che l'Assessorato degli Enti Locali, Finanza e 
Urbanistica redige un elenco nel quale, a richiesta, possono essere inseriti coloro i quali siano iscritti, 
a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010, n°39 e che, con 
successiva deliberazione della Giunta Regionale, saranno stabiliti i criteri per l’inserimento degli 
interessati nell’elenco medesimo; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n°14/35 del 23 marzo 2016 con la quale, in 
applicazione dell'art. 36 comma 2 della L.R. 2/2016, venivano approvati i criteri da adottare per la redazione 
dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali, che in particolare prevede: 

 l’istituzione dell’elenco e l’articolazione in due fasce a seconda che i Comuni abbiano una 
popolazione inferiore o superiore a 15.000 abitanti: 

 i requisiti per l’inserimento nell’albo; 
 le modalità di nomina, prevedendo che l’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per la 

nomina del Revisore Unico e per l’effettuazione dell’estrazione pubblica è il Consiglio Comunale; 
Visto l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna, come aggiornato per l’anno 
2024 con la Determinazione n. 720/5687 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Aggiornamento e nuove 
iscrizioni Elenco Regionale Revisori Legali dei Conti degli Enti Locali per l’anno 2024 - L.R. 4 febbraio 
2016, n. 2, art. 36. Approvazione elenco 2024”; 
Rilevato che: 

- , l’art. 36 della L.R. 2/2016, espressamente stabilisce che: “A decorrere dal primo rinnovo 
dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, i revisori dei 
conti degli enti locali sono individuati con il sistema dell'estrazione pubblica ...omissis… Nei comuni 
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico-
finanziaria è affidata a un solo revisore …omissis... L'organo abilitato effettua l'estrazione pubblica 
sulla base di una rosa di tre nomi per il revisore unico e cinque nomi per il collegio dei revisori, 
indicata dall'organo assembleare ....omissis... Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i 
nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico entro venti giorni dall'avvenuta esecutività della 
deliberazione di nomina ...omissis...”; 

- L'incarico di revisione legale dei conti dura in carica tre anni ed è rinnovabile una sola volta; 
Visto l'allegato alla Delibera G.R. n. 14/35 del 23/03/2016 il quale, all'art. 3, in riferimento alle modalità di 
nomina dell'organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali stabilisce che: “L’organo abilitato ad 
indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente 
per gli altri enti ...omissis...L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo 
assembleare mediante deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere 
scrive nella propria scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di 
voti ...omissis... In caso di parità di voti è designato il revisore più giovane ...omissis... L’organo abilitato ad 
effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri 
enti”;  



Atteso che questo Comune, avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del 
Revisore unico dei Conti; 
Preso atto che in data 31 Dicembre 2024 la Dott.ssa Antonella Melis, Revisore dei Conti di questo Ente in 
carica dal 20/11/2021 (Deliberazione Consiglio Comunale n. 30 del 19/11/2021) cesserà dall’incarico e ha 
agito in regime di prorogatio; 
Considerato che è necessario procedere alla nomina del nuovo Revisore dei Conti; 
Preso atto che il Comune di Gonnosnò deve procedere alla nomina del nuovo organo di revisione 
economico-finanziaria secondo le modalità indicate dall’art. 36 della L.R. 2/2016; 
Dato atto, che, ai sensi dell’art. 241 del D. Lgs. 267/2000, con la stessa delibera di nomina l’Ente locale 
stabilisce il compenso spettante al Revisore nei seguenti termini: 

 il Compenso è fissato in relazione alla classe demografica dell’ente; 
 con decreto del Ministro dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante 

all’organo di revisione da aggiornarsi triennalmente; 
 il compenso può essere aumentato dall'ente locale fino al limite massimo del 20 per cento in 

relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate nell'articolo 239 del D. Lgs. 
267/2000; 

 l’Ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina, l’importo 
annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, all’organo di revisione, 
non può essere superiore al 50% del compenso annuo attributo ai componenti stessi, al netto degli 
oneri fiscali e contributivi; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 04.06.2005 n. 128, che 
stabilisce i limiti massimi dei compensi annui lordi spettanti all’organo di revisione in ottemperanza al citato 
articolo 241 del D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 21 dicembre 2018, pubblicato in G.U. del 04.01.2019 n. 3 di 
aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe 
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali, che prevede in particolare che: 

 Il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di 
revisione economica finanziaria dei comuni con fascia demografica tra i 500 a 999 abitanti è pari ad 
euro € 3.180,00; 

 Ai sensi delle lettere a) e b) dell’art. 1 del predetto Decreto, il compenso sopra citato può essere 
maggiorato sino ad un massimo del 10% qualora la spesa media pro capite sia di parte corrente che 
in conto capitale, calcolata sulla base dell’ultimo preventivo approvato, sia superiore alla media 
nazionale per la relativa fascia demografica; 

 Ai sensi dell’art. 3 del precitato Decreto Ministeriale, ai revisori dei conti residenti fuori dal 
Comune, spetta, oltre al compenso, il rimborso delle spese di viaggio effettuate, sostenute per la 
presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate con modalità che 
se non determinate dal Regolamento di contabilità, sono fissate nella deliberazione di nomina o in 
apposita convenzione regolamentante lo svolgimento dell’attività dell’organo di revisione; 

Ritenuto di fissare il compenso da corrispondere al revisore dei conti, per il triennio 2025-2027, nella misura 
stabilita dal D.M. 21/12/2018 e dal D.L. 31/5/2010 n°78, oltre l'IVA e i contributi previdenziali posti a carico 
dell'Ente; 
Ritenuto altresì di determinare le maggiorazioni di cui all’art. 1, comma 1, lett. a) e b) del D.M. 21/12/2018, 
nella misura rispettivamente del 10%; 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
Dato atto che la nomina si articola in tre fasi: 
1. PRIMA FASE - votazione a scrutinio segreto per l’indicazione della rosa di tre nomi estratti dall’elenco 
regionale, dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda un solo nome tra gli iscritti nella fascia 1; 
saranno designati coloro che hanno raccolto il maggior numeri di voti; in caso di parità di voti è designato il 
revisore più giovane; 
2. SECONDA FASE - estrazione pubblica dalla rosa dei tre nomi votata del Consiglio Comunale; 
3. TERZA FASE - proclamazione del Revisore di Conti; 
Dato atto che sono nominati come scrutatori i due consiglieri: 

- Mandis Alessandro; 
- Ardu Rossella; 

 



Dato atto che: 
- gli scrutatori procedono con la distribuzione delle schede a tutti i consiglieri comunali. Subito dopo le 
schede vengono raccolte in un’urna e si procede alle operazioni di scrutinio, al termine del quale: 
- risultano votate n. 8 schede pari al numero dei consiglieri presenti; 
- hanno ottenuto: 

 Dott. Floris Antonello n. 4 voti; 
 Dott. Caddeo Corrado n. 2 voti; 
 Dott. Curreli Carlo n. 2 voti; 
Risultano bianche n. 0 schede 

Visto l’esito della votazione; 
 
Chiamato a votare per alzata di mano, con presenti n. 8, assenti n. 3 (A. Ortu, E. Pusceddu, F. Melis), 
votanti n. 8, voti favorevoli n. 8, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, 
 

DELIBERA 
 
Di designare la rosa dei tre nomi fra i quali il Consiglio provvederà all’estrazione del revisore indicata in 
appresso: 
- Dott. Caddeo Corrado 
- Dott. Curreli Carlo 
- Dott. Floris Antonello 
Successivamente si procede all’estrazione pubblica come previsto dall’art. 36 della L.R. 2/2016 con le 
seguenti modalità: 

- il nome di ciascun revisore dei conti designato viene trascritto su una scheda, che viene ripiegata in 
modo da garantire la riservatezza del nome trascritto. Quindi i tre fogli, uguali, contenenti ciascuno il 
nome di un revisore dei conti designato, vengono inseriti nell’urna.  

- I consiglieri comunali, nominati scrutatori Mandis Alessandro e Ardu Rossella, vengono invitati ad 
effettuare l’estrazione. 

Ritenuto opportuno che per ragione di celerità ed efficienza dell’azione amministrativa di procedere 
all’estrazione nell’ordine del primo, del secondo e del terzo, di modo che in caso di rinuncia e/o 
impedimento del primo possa essere chiamato il secondo e così di seguito; 
Atteso che il primo estratto è il Dott. Caddeo Corrado, il secondo estratto è il Dott. Curreli Carlo e che il 
terzo estratto è il Dott.  Floris Antonello; 
Visto l’esito dell’estrazione pubblica, 
 
Chiamato a votare per alzata di mano, con presenti n. 8, assenti n. 3 (A. Ortu, E. Pusceddu, F. Melis), 
votanti n. 8, voti favorevoli n. 8, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, 
 

DELIBERA 
 

1) Di nominare come Revisore Unico dei Conti del Comune di Gonnosnò, per il triennio 2025/2027, 
decorrente dal 01/01/2025, il Dott. Caddeo Corrado; 

2) Di dare atto che nell’eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l’incarico da parte del Dott. 
Caddeo Corrado, si procederà al subentro nell’ordine di estrazione di cui sopra; 

3) Di dare atto che, al momento della nomina, il Revisore unico dovrà autocertificare il rispetto dei 
limiti dell'affidamento degli incarichi previsti dall'art. 238 del D.Lgs. n. 267/00 e la non sussistenza 
di cause di incompatibilità o ineleggibilità previste dall'art. 236 del medesimo Decreto Legislativo. 

4) Di determinare il compenso da corrispondere al revisore dei conti, per il triennio 2025-2027, nella 
misura stabilita dal D.M. 21/12/2018 e dal D.L. 31/5/2010 n°78, oltre l'IVA e i contributi 
previdenziali posti a carico dell'Ente per un importo pari a € 3.180,00; 

5) Di determinare le maggiorazioni di cui all’art. 1, comma 1, lett. a) e b) del D.M. 21/12/2018, nella 
misura rispettivamente del 10%; 

6) Di dare atto che al Revisore avente la propria residenza nel Comune ove ha sede l'Ente, spetta il 
rimborso delle spese viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la 
sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, da calcolarsi sulla base di 1/5 del costo della 
benzina, e comunque per un importo massimo riconoscibile pari al 50% dell’importo del compenso; 



7) Di disporre che il Responsabile del Servizio Finanziario provveda ad adottare formale impegno di 
spesa per la somma da destinare a titolo di compenso al Revisore sunnominato; 

8) Di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore cui è affidato l'incarico entro i 
termini stabiliti dall'art. 234, c. 4° del D.Lgs. n. 267/2000; 

9) Di comunicare all'Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica il nominativo del revisore 
unico dei conti a cui l'incarico è stato affidato, entro sette giorni dell'adozione del presente atto. 

 
Infine, con separata votazione resa per alzata di mano dal medesimo esito di quella principale,  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV del 
D.Lgs. 267/2000, poiché il mandato dell’organo di revisione scadrà il 31/12/2024 ed è necessario procedere 
alla nuova nomina. 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Sindaco 

firmato digitalmente 
Ignazio Peis 

 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 

Ilaria Zanda 

 
 
 
 


